Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0750/2023
Em, 04 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA A
REALIZAÇÃO DO MUTIRÃO DE CIRURGIAS
UROLOGICAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO
VISANDO REDUZIR A VASTA FILA DE ESPERA
QUE SE ENCONTRA ATUALMENTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(A) Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Emxª Srª prefeita solicitando a realização do mutirão cirurgias urológicas no Município
de Cabo Frio visando reduzir a vasta fila de espera que se encontra atualmente.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através dessa Indicação, em atendimento a diversos pedidos que este
gabinete recebe de munícipes que estão a anos aguardando por cirurgias urológicas que
são realizadas através da secretaria de saúde do Município, em parceria com o SUS.
Portanto faz-se necessário realizar mutirão para atender em sua grande maioria homens
que aguardam em fila de espera por cirurgias há muito tempo, onde já se encontram
com toda documentação apta para realização dos procedimentos, sendo estes
documentos constantemente precisam ser renovados devido a vencimento da validade
dos exames.
      Em virtude disso, uma das nossas estratégias é a realização do mutirão em

novembro. Assim, iremos assegurar agilidade, fluidez ampliar a capacidade e diminuir a

fila de espera para cirurgias que tem demanda grande e crescente. O foco do mutirão é

atender, prioritariamente, mulheres que aguardam na fila de espera para as cirurgias

urológicas no referido Município.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo